Журнал технической физики, 2022, том 92, вып. 8
09
Исследование эмиссионных свойств газоструйных мишеней
в
”
водном окне прозрачности“ 2.3−4.4 nm
при импульсном лазерном возбуждении
© В.Е. Гусева,1 А.Н. Нечай,2 А.А. Перекалов,2 Н.Н. Салащенко,2 Н.И. Чхало 2

”
окна прозрачности воды“ 2.3−4.4 nm. По-
лучены эмиссионные спектры, проведена расшифровка
линий и определены абсолютные значения эмиссии из
ярких спектральных линий.
Результаты работы позволяют провести выбор между
различными газами-мишенями при конструировании раз-
личного оборудования, использующего в своем составе
лазерно-плазменные источники излучения.
Отдельно проведено сравнение между различными
углеродсодержащими газами. Установлено, что наиболее
интенсивные линии формируются при использовании
газоструйных мишеней из CO2.
Финансирование
Работа выполнена в рамках Государственного задания
0030-2021-0022 и при поддержке грантов РФФИ № 20-
02-00364.
Конфликт интересов
Авторы заявляют, что у них нет конфликта интересов.
Список литературы
[1] M. Berglund, L. Rymell, M. Peuker, T. Wilhein, H.M. Hertz.
J. Microscopy, 197 (3), 268 (2000).
[2] H. Legall, G. Blobel, H. Stiel, W. Sandner, C. Seim, P. Takman,
W. Diete. Opt. Express, 20 (16), 18362 (2012).
[3] И.В. Малышев, А.Е. Пестов, В.Н. Полковников, Н.Н. Са-
лащенко, М.Н. Торопов, Н.И. Чхало. Поверхность. Рент-
геновские, синхротронные и нейтронные исследования, 1,
3 (2019). DOI: 10.1134/S0207352819010128
Журнал технической физики, 2022, том 92, вып. 8
XXVI Международный симпозиум
”
Нанофизика и наноэлектроника“ 1191
[4] Д.Б. Абраменко, П.С. Анциферов, Д.И. Астахов, А.Ю. Ви-
ноходов, И.Ю. Вичев, Р.Р. Гаязов, А.А. Якушкин. УФН,
189 (3), 323 (2019). DOI: 10.3367/UFNr.2018.06.038447
[5] M. Suzuki, H. Daido, I.W. Choi, W. Yu, K. Nagai,
T. Norimatsu, H. Fiedorowicz. Phys. Plasmas, 10 (1), 227
(2003).
[6] M.B. Smirnov, W. Becker. Phys. Rev. A, 74 (1), 013201
(2006).
[7] N.I. Chkhalo, S.A. Garakhin, S.V. Golubev, A.Y. Lopatin,
A.N. Nechay, A.E. Pestov, S. Yulin. Appl. Phys. Lett., 112
(22), 221101 (2018).
[8] H. Fiedorowicz, A. Bartnik, M. Szczurek, H. Daido,
N. Sakaya, V. Kmetik, T. Wilhein. Opt. Commun., 163 (1−3),
103 (1999).
[9] Y. Tao, M. S. Tillack, K. L. Sequoia, R. A. Burdt, S. Yuspeh,
F. Najmabadi. Appl. Phys. Lett., 92 (25), 251501 (2008).
[10] T. Higashiguchi, T. Otsuka, N. Yugami, W. Jiang, A. Endo,
B. Li, D. Kilbane, P. Dunne, G. O’Sullivan. Appl. Phys. Lett.,
99 (19), 191502 (2011).
[11] K. Fukugaki, S. Amano, A. Shimoura, T. Inoue, S. Miyamoto,
T. Mochizuki. Rev. Sci. Instrum., 77 (6), 063114 (2006).
[12] B.A. Hansson, O. Hemberg, H.M. Hertz, M. Berglund,
H.J. Choi, B. Jacobsson, M. Wilner. Rev. Sci. Instrum., 75
(6), 2122 (2004).
[13] Я.Б. Зельдович, Ю.П. Райзер. Физика ударных волн
и высокотемпературных гидродинамических явлений
(Наука, М., 1966)
[14] Ю.П. Райзер. Лазерная искра и распространение разря-
дов (Наука, М., 1974)
[15] J. Holburg, M. Müller, K. Mann, S. Wieneke. J. Vacuum
Sci. Technol. A: Vacuum, Surf., Films, 37 (3), 031303 (2019).
[16] M. Wieland, T. Wilhein, M. Faubel, C. Ellert, M. Schmidt,
O. Sublemontier. Appl. Phys. B, 72 (5), 591 (2001).
[17] P.W. Wachulak, A. Bartnik, H. Fiedorowicz, P. Rudawski,
R. Jarocki, J. Kostecki, M. Szczurek. Nucl. Instrum. Methods
in Phys. Res. Section B: Beam Interactions with Mater. Atoms,
268 (10), 1692 (2010).